[2.]  Item  uti  inposterum  omnis  inimicitia,  hostilitas,  discordia,  et  bellum 
inter  dictas  respublicas  earumque  populares  et  subditos  cessabit,  atque  utraque 
pars  omnibus  laesionibus,  direptionibus,  depraedationibus,  injuriisque  per  ter- 

rain, mare,  et  aquas  dulces,  in  omnibus  suis  terris,  regionibus,  dominiis,  locis,  et 
praefecturis  quibuscunque  deinceps  abstinebit. 

[3.]  Item,  quod  omnes  offensae,  injuriae,  sumptus,  et  damna  quae  pars  una 
ab  altera  pertulit,  post  18/28  mensis  Maii  anni  1652,  delebuntur  atque  e  mem- 
oria  eradentur,  eo  modo  quo  neutra  dictarum  partium  alteri  negotium  facesset 
ob  aliquod  istiusmodi  damnum,  offensam,  injuriam,  aut  sumptus,  sed  omnis  et 
cujuscunque  eorum  perfecta  erit  hunc  in  usque  diem  abolitio,  atque  omnes  eo 
nomine  lites  actionesque  cassae  nullaeque  erunt ;  exceptis  iis  depraedationibus, 
quae  in  Maribus  Britannicis  committentur  post  spatium  duodecim  dierum,  atque 
intra  Maria  Brittannica  et  Promontorium  Sancti  Vincentis  post  spatium  sex 
hebdomadum,  et  inde  in  Mari  Mediterraneo  et  ad  equatorem  usque  post  spatium 

decern  hebdomadum,  atque  ultra  equatorem  post  spatium  octimestre,  a  pub- 
licatione  pacis  numerandum,  vel  immediate  post  sufficientem  notitiam  pacis  in 
dictis  locis  factam,  atque  omnes  depraedationes  damnorumque  illationes  quae  ab 
alterutra  parte  post  tempora  praefinita  vel  notitiam  antedictam  f  actae  ceu  com- 
missae  fuerint,  in  rationum  reddendarum  tabulas  referentur,  quaeque  ablata 
sunt  restituentur,  damnaque  inde  nascentia  compensabuntur. 

[12.]  Item,  quod  Respublica  Angliae,  populusque  Anglicanus,  omnesque  ejus 
Reipublicae  incolae,  item  praedictae  Foederatae  Provinciae  earumque  populus 
et  incolae,  cujuscunque  ordinis  et  conditionis  fuerint,  ad  sese  mutuo  rebus 
omnibus  humaniter  atque  amice  tractandum  obligabuntur,  uti  terra  vel  aqua, 
alterutrius  regiones,  oppida,  pagos,  sive  muro  incincta  ceu  non  incincta,  sive 
munita  ceu  non  munita,  portus  etiam,  et  universam  partis  utriusque  ditionem  in 
Europa,  libere  et  secure  adire  possint,  in  iisque  versari  et  commorari  quamdiu 
voluerint,  ibique  sine  ullo  impedimento  commeatum  suis  usibus,  quantum 
necesse  erit,  coemere  atque  etiam  negotiari  et  mercaturam  facere,  quocunque 
mercium  genere  ipsis  videbitur,  easque  advehere  suo  arbitratu,  aut  exportare, 
dummodo  quae  statuta  sunt  portoria  solvant,  salvis  etiam  alterutrius  pariter 

reipublicae  legibus  et  statutis  omnibus.36  Ita  tamen  ut  populus  et  incolae  utrius- 
que partis,  commercium  suum  exercentes  in  alterutrius  regionibus  et  ditionibus, 

non  obligentnr  in  posterum  plus  portorii,  census,  vectigalium,  aut  aliorum 
tributorum  solvere,  quam  pro  rata  proportione,  quam  alii  extranei  solvunt,  in 
iisdem  locis  mercaturam  exercentes. 

[16.]  Item,  quod  si  acciderit  ut  quam  diu  foedus,  amicitia,  et  societas  haec 
duraverit  ab  ullo  ex  populo  aut  incolis  alterutrius  partis  contra  hoc  foedus  aut 
ullum  ejus  membrum  mari,  terra,  aut  aquis  dulcibus  quidquam  fiat  aiit  tentetur, 
amicitia  haec,  foedus,  et  societas  inter  has  nationes  non  idcirco  interrumpen- 
tur  aut  infringentur,  verum  integra  nihilominus  perstabunt,  vimque  suam  plen- 
ariam  obtinebunt.    Tantummodo  illi  ipsi  qui  contra  foedus  praedictum  com- 

36  Including  of  course  the  Navigation  Act. 
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miserint  singuli  punientur,  et  nemo  alius;  justitiaque  reddetur  et  satisfactio 
dabitur  illis  omnibus,  quorum  id  interest,  ab  iis  omnibus  qui  terra,  mari,  aut 

aliis  aquis  contra  hoc  foedus  quidquam  commiserint,  ulla  in  parte  Europae,  aut 
ubivis  locorum  intra  Fretum  Gaditanum,  sive  in  America,  vel  per  Africae 

litora,  ullisve  in  terris,  insulis,  aequoribus,  aestuariis,  sinubus,  fiuminibus 

ullisve  in  locis  cis  caput  Bonae  Spei  intra  anni  spatium  quam  justitia  postul- 
abitur.  In  omnibus  autem  uti  supradictum  est  ultra  praedictum  caput  locis  intra 

menses  octodecim  quam  justitia  praedicto  modo  poscetur.  Quod  si  vero  foederis 

ruptores  non  comparuerint,  neque  se  judicandos  submiserint,  neque  satisfac- 
tionem  dederint  intra  hoc  vel  illud  temporis  spatium  pro  loci  longinquitate  modo 

constitutum  praedicti  illi  utriusque  partis  hostes  judicabuntur,  eorumque  bona, 

facultates,  et  quicunque  reditus  publicabuntur,  plenaeque  ac  justae  satisfaction 

impendenda  erunt  earum  injuriarum,  quae  ab  ipsis  illatae  sunt  ipsique  prae- 
terea  cum  in  alterutrius  partis  potestate  fuerint  iis  poenis  obnoxii  erunt,  quas 
suo  quisque  crimine  commeruerit. 

[17.]  Item  quod  populares  Rei-publicae  Angliae  quique  sub  ejus  ditione 
fuerint  possint  libere,  tuto,  ac  secure  in  Foederati  Belgii  Provinces  et  singulis 
suis  ditionibus  in  Europa  perque  eas,  terra  vel  aqua,  ad  ulla  in  iis  loca  vel  ultra 
eas  iter  facere,  perque  ulla  earum  oppida,  praesidia,  munimenta  transire  quae 
ullis  in  locis  Foederatarum  Belgii  Provinciarum,  aut  alibi  in  earum  ditionibus  in 
Europa  sunt  vel  erunt  mercaturam  in  omnibus  illis  locis  facientes,  eorumque 

negotiatores,  institores,  famulive  armati  sive  inermes  (armati  autem  non  am- 
plius  quadraginta  simul)  tarn  sine  bonis  suis  et  mercimoniis  quam  cum  iis  quo- 
cunque  ire  voluerint;  poterito  item  populus  et  incolae  Foederatarum  Belgii 
Provinciarum  eadem  libertate  frui  in  omnibus  Rei-publicae  Angliae  ditionibus 
in  Europa,  dummodo  in  hujus  modi  commercio  et  mercatura  singuli  alterutrius 
rei-publicae  legibus  et  statutis  utrinque  pareant  moremque  gerant. 

[30.]  Item,  conventum  est  ut  supra  quod  commissarii  utrinque  quatuor, 
tempore  quo  ratihabitiones  extradendae  sunt,  nominabuntur,  qui  ad  decimum 
octavum  mensis  Maii  proximi  stylo  Anglico,  hie  Londini  conveniant,  qui  eodem 

tempore  instructi  atque  authoritate  muniti  erunt,  quemadmodum  hisce  prae- 
sentibus  instruuntur,  et  ea  authoritate  muniuntur,  ut  omnes  eas  injurias  eaque 
damna  examinent  et  definiant,  quae  anno  millesimo  sexcentesimo  undecimo, 
et  deinceps  usque  ad  decimum  octavum  Maii,  anno  1652,  styli  Anglici,  tarn  in 
Indiis  Orientalibus,  quam  in  Groenlandia,  Moscovia,  Brasilia  vel  ubivis_  lo- 

corum, pars  una  ab  altera  se  pertulisse  causatur.  Et  quorum  omnium  particu- 
laria  ante  praescriptum  diem  decimum  octavum  Maii  praedictis  commissariis  ita 
nominatis  exhibebuntur ;  ea  cum  restrictione  ut  post  praef  atum  diem  nulla 
omnino  nova  admittantur.  Si  autem  praefati  commissarii  de  praedictis  dififer- 
entiis  ita  particulariter  scripto  exhibitis  et  expressis,  non  conveniant  intra 
trium  mensium  spatium  a  praefato  decimo  octavo  Maii  die  numerandum,  quod 

eo  casu  praedictae  differentiae  submittentur,  sicut  et  his  praesentibus  submit- 
tuntur,  judicio  et  arbitrio  cantonum  Helvetiae  Protestantium,  qui  instrumento 
eo,  de  quo  simul  cum  hisce  conventum  est,  requirentur,  ut  eo  casuarbitrium 
illud  assumant,  et  similes  commissarios  in  eundem  finem  delegent,  ita  instructos, 

ut  post  expiratos  illos  tres  menses  intra  sex  proxime  sequentes  de  iis  judicium 

ferant,  et  quidquid  ejusmodi  commissarii,  aut  major  eorum  pars,  intra  praedic- 
tos  sex  menses  determinaverint,  utramque  partem  obligabit,  et  rite  perficietur. 

In  quorum  omnium  fidem  et  testimonium  tarn  nos  commissarii  Celsitudinis 
suae  Domini  Protectoris  quam  legati  extraordinarii  Dominorum  Ordinum 
Generalium  Foederatarum  Provinciarum,  vi  et  vigore  nostrarum  respective 
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commissionum  et  procurationum,  presentem  tractatum  manu  propria  subsi- 
gnavimus  et  sigillis  nostris  manualibus  munivimus.  Actum  Westmonasterii, 

quinto  die  Aprilis,  anno  millesimo,  sexcentesimo  quinquagesimo  quarto. 

He.  Laurence,  Praes.87       P.  Lisle.89  H.  Beverningk. 
J.  Lambert.  Gil.  Pickering.  Wilm.  Nieupoort. 

E.  Mountagu.88  Wal.  Strickland.      All  :  P :  Jongestall.40 
Cum  in  tertio  articulorum  pacis,  unionis,  et  conf  oederationis  initae,  stabilitae, 

et  promulgatae  inter  Serenissimum  Dominum,  Dominum  Protectorem  Reipub- 
licae  Angliae,  Scotiae,  et  Hiberniae,  et  Dominos  Ordines  Generales  Unitarum 
Provinciarum  conventum  sit,  quod  omnes  injuriae,  sumptus,  et  damna,  quae 
pars  una  ab  altera  pertulit  post  18/28  mensis  Maii,  anno  1652,  delebuntur 
atque  e  memoria  eradentur,  eo  modo,  quo  neutra  dictarum  partium  alteri  nego- 
tium  facesset  ob  aliquod  istiusmodi  damnum,  injuriam,  aut  sumptus,  sed  omnis 
et  cujuscunque  eorum  perfecta  erit  hunc  in  usque  diem  abolitio,  omnesque  eo 
nomine  lites  actionesque  cassae  nullaeque  erunt,  exceptis  iis  depraedationibus, 
quae  in  Maribus  Britannicis  comnittentur  post  spatium  duodecim  dierum,  atque 
intra  Maria  Britannica  et  Promontorium  Sancti  Vincentis  post  spatium  sex 
hebdomadum,  et  inde  in  Mari  Mediterraneo  et  ad  ̂ Equatorem  usque  post  spa- 

tium decern  hebdomadum,  atque  ultra  yEquatorem  post  spatium  octimestre  a 
publicatione  pacis  numerandum,  vel  immediate  post  sufficientem  notitiam  pacis 
in  dictis  locis  factam ;  Et  cum  de  praedictis  verbis  questiones  nonnullae  f orsi- 
tan  oriantur,  quas  litibus  et  disceptationibus  ansam  praebeant,  praefatus  Domi- 
nus  Protector  et  praefati  Ordines  Generales,  quo  omnis  controversia  tollatur 
quae  occasione  alicujus  in  praedicto  articulo  contenti  accidere  poterit,  unanimi 
consensu  convenere  et  conclusere,  atque  his  praesentibus  declarant,  omnibusque 

et  singulis  popularibus  et  subditis  suis  respective  palam  faciunt,  quod  immedi- 
ate post  tractatus  pacis  promulgationem,  quae  jam  facta  est,  omnes  hostilitatis 

actus  ubicunque  in  omnibus  locis,  in  dicto  tertio  articulo  expressis,  et  ubique 
alibi,  cessabunt,  et  quod  omnes  depraedationes,  damna,  et  injuriae,  quae  ab  una 
parte  contra  alteram  facta  seu  commissa  fuerint,  post  quartum  diem  Maii  (stilo 
veteri)  proximo  sequuturum  in  quibusque  locis  quorum  in  praedicto  articulo 
mentio  facta  est,  vel  alibi,  tarn  citra,  quam  ultra  ̂ Equatorem  in  rationum  red- 
dendarum  tabulas  referentur,  et  quae  ablata  erunt  post  praedictum  diem  Maii, 
sine  aliqua  forma  processus  restituentur,  nee  non  et  damna  inde  nascentia 
compensabuntur.  Et  quo  stipulatio  haec  et  conventio  magis  innotescat,  utraque 
pars  eandem  in  jurisdictionibus  et  territoriis  suis  publicabit,  et  navibus  suis 
bellicis  aliisque,  tarn  quae  in  portu  quam  quae  super  mari  sunt,  eandem  obser- 
vare  firmiter  mandabit.  In  cujus  rei  fidem  et  testimonium  tarn  domini  com- 
missarii  Celsitudinis  suae,  quam  legati  extraordinarii  praedictorum  Ordinum 
Uniti  Belgii  praesentes  hasce  manibus  suis  propriis  subsignarunt.  Actum  28 
Aprilis,  stilo  Angli[co],  anno  1654.